
COMUNE DI MONTESILVANO
Provincia di Pescara

IL SINDACO

Decreto Sindacale
n. 53 del 21.05.2018

Prot.t llQo(

Oggetto: Nomina del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali di
Montesilvano.

IL SINDACO

In virtù dei poteri conferitigli dalla legge e dai regolamenti a seguito di proclamazione da parte del

comp€tente Uflìcio Centrale Elettorale in data 17 Giugno 2014;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n.98t2004 e ss.mm.ii. è stata istituita I'Azienda Speciale per la gestione,

in forma autonoma e integrata, dei servizi socio assistenziali alla cittadinanza, con approvazione

del relativo Statuto;
- ai sensi dell,art. ll4, comma 3, det D. Lgs. 1.26'.712000, nonché delle vigenti norme statutarie

dell'ente locale e dell'Azienda medesima, sono organi dell'Azienda il consiglio di

Amministrazione, il Presidente e il Direttore, al quale compete la responsabilità gestionale;

- il successivo comma 5 del predetto art. ll4 del TUEL dispone altresì che, nell'ambito della legge,

l,ordinamento ed il funzionamento delle aziende speciali sono disciplinati dal proprio statuto e dai

regolamenti;
- co-n decreto n. 14 dell'0E.03.2016 il Sindaco ha nominato il Consiglio di Amministrazione

dell'Azienda Speciale;

Ricordato che:
- con decreto n. 56 del 25.10.2016 il Sindaco, preso atto detle dimissioni di oltre meta dei

componenti del Consiglio di Amministrazione, ha disposto lo scioglimento del Consiglio di

Amministrazione dell'Azienda nominando contestualmente un commissariamento skaordinario;

A mente:
- dell'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n.26712000, secondo cui il Sindaco, sulla base degli indirizzi

stabiliti dal consiglio, p.orr"d" alla nomina, alla designazione e revoca dei rappresentanti del

comune presso enti, aziende ed istituzioni;
- dell'art. k d"llo St"trto dell'Azienda in base al quale il Consiglio di Amministrazione, composto

da cinque membri (comma 1), è nominato dal sindaco assicurando la presenza di un

rappresentante della minoranza consiliare (comma 2);

- aeti'".t. 7, comma l, dello Statuto dell'Azienda secondo cui i componenti del Consiglio di

amministrazione durano in carica tre anni e, comunque, fino all'insediamento dei loro successori;

essi inoltre decadono dal mandato allorquando nel corso del quinquennio awiene il rinnovo del

consiglio comunale (commi I e 2);

necessario procedere alla nomina dei nuovi componenti di detto
fine dil assicurame laica dell'ente strumentale in argomento, al

| /3



nuova governace in linea con gli indirizzi che discendono dal programma comunicato al Consiglio e

da questi approvato;

Osservati i relativi indirizzi di ordine generale stabiliti dal Consiglio Comunale di Montesilvano per
la nomina, la designazione e la revoca da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune presso

Enti, Aziende o Istituzioni, ai sensi e per gli effefti dell'art.42, comma 2, lett. m), del TUEL di cui al
D.Lgs. n.267/2000 (atto di C.C. n.77 del24.11.2014);

Rispettati i principi di pari opportunità tra uomini e donne al fine di garantire la presenza di entrambi
i sessi in detto organo collegiale non elettivo, in ossequio alla vigente normativa di legge in materia,
ed in particolare all'art. 6, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000;

Posto in evidenza che l'art.60 dello Statuto Comunale, in correlazione con quello dell'Azienda
Speciale, sancisce che "Le nomine o le designazioni dei rappresentanti del Comune presso Enti,
Aziende, istituzioni ed organismi diversi, devono awenire secondo crileri di massima trasparenza; a
tale scopo i candidati devono essere in possesso di particolare competenza professionale, tecnica e
amministrdtiva, per studi compiuti, per funzioni disimpegnate presso aziende pubbliche o private, per
ufici pubblici ricoperti; tali requisiti devono risultqre da dettagliati cuniculd' (commi 1,2 e3);

Verificata la sussistenza delle condizioni e dei requisiti previsti dalle norme di legge e statutarie,
nonché I'idoneità dei nominandi componenti del C.d.A. a ricoprire I'incarico oggetto del presente
decreto.

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000,
- [o Statuto comunale
- lo Statuto dell'Azienda Speciale,

DECRETA

- di nominare quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Speciale i Signori:

. Luca CIRONE, nato il 09/05/1984 a Pescara, residente in Montesilvano alla Via S.
D'Acquisto n. l6;

' Nicolino DI FRANCESCO, nato il 16/ll/1959 a Montesilvano ed ivi residente alla Via Lago
di Carezza n. 3;

' Artonio NOBILIO, nato 1l lTlll/1963 a Sulmona, residente in Montesilvano alla Via Torrente
Piomba n, 10/d;

' RobeÉa ORSINI, nata l'l'l/0211964 a Pescara, residente in Montesilvano alla Via Marche n.
l0;

' Bruno PETRICCA, nato il 14/1211968 a Montesilvano ed ivi residente alla Via Marco Polo n.
7;

- di designare tra essi Luca CIRONE quale Presidente del Consiglio di Amministrazione
dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano.



DISPONE

la comunicazione, mediante consegna a mano, del presente decreto agli interessati, per il sollecito

espletamento degli adempimenti consequenziali finalizzati a garantire il tempestivo funzionamento

dell'ente strumentale;
la comunicazione al consiglio comunale, al Segretario Generale, ai Dirigenti comunali e

all'Azienda Speciale per i Servizi Sociali di Montesilvano;

I'affrssione ali'albo pietorio comunale e la pubblicazione sul sito internet del Comune.

313


